Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 101

имени Героя Советского Союза Степана Андреевича Неустроева

П Р И К А З

от 31.08.2023                                    № 693

О церемонии поднятия флагов, исполнения гимнов и реализации в рамках

внеурочной занятости еженедельных информационно-просветительских

занятий «Разговоры о важном»  в МАОУ СОШ № 101

в 2023-2024 учебном году

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации

(Минпросвещения России) «Об организации занятий «Разговоры о важном» от
17.06.2022 № 03-871, стандарта Минпросвещения России от 06.06.2022 № б/н

«Стандарт Церемонии поднятия (спуска) государственного флага Российской

Федерации», в соответствии с рабочей программой Воспитания и календарным
планом воспитательной работы на 2023-2024 учебный год, в целях реализации

модулей «Классное руководство» и «Внеурочная деятельность» рабочей

программы Воспитания, а также нравственного, патриотического и

экологического воспитания учащихся 1-11-х классов приказываю:
1. Проводить церемонию поднятия флагов, исполнения гимнов и

информационно-просветительские занятия «Разговоры о важном» в рамках

внеурочной деятельности еженедельно по понедельникам в 1-11-х классах в
2023-2024 ученом году.

2. Назначить ответственных за качественное исполнение гимнов учащимися

школы и надлежащее подготовку и проведение информационно-

просветительских занятий «Разговоры о важном» классных руководителей 1-11-
ых классов.

3. Классным руководителям 1-11-ых классов:

3.1. Обеспечить дисциплину учащихся во время церемонии поднятия флагов

и исполнения гимном.
3.2. Проводить с учащимися беседы о необходимости присутствия на

церемониях поднятия флагов и исполнения гимнов и информационно-

просветительских занятиях «Разговоры о важном» еженедельно по
понедельникам.

3.3. Реализовывать через информационно-просветительские занятия

«Разговоры о важном» цели и задачи учебной и воспитательной работы класса

и школы.

4. Заместителю директора Елене Викторовне Аникеевой:
2.1. Утвердить график проведения церемонии поднятия флагов и исполнения

гимнов и информационно-просветительских занятий «Разговоры о важном» в 1-

11-х классах (Приложение № 1).

2.2. Утвердить тематику информационно-просветительских занятий
«Разговоры о важном» в 1-11-х классах согласно методическим рекомендациям

(Министерство просвещения Российской Федерации Институт стратегии

развития образования, Москва, 2023.
2.3. Посещать информационно-просветительские занятия «Разговоры о

важном» в 1-11-ых классах с целью усовершенствования системы

воспитательной работы школы, разнообразия внеурочной деятельности

школьников, повышения уровня их воспитанности и удовлетворения их
интересов и потребностей, согласовав личное присутствие заблаговременно с

классным руководителем.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора Елену Викторовну Аникееву.

Директор МАОУ СОШ № 101                 Землякова И.В.

С приказом ознакомлены на педагогическом совещании 31 августа 2023 года 72

педагога.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ СОШ № 101

____________ И.В. Землякова

Приложение № 1

к приказу от 31.08.2023 г. № 693

График проведения церемонии исполнения гимнов и информационно-

просветительских занятий «Разговоры о важном» в 1-11-х классах

в 2023-2024 учебном году

1. Мероприятия для 1-ых, 4-ых, 3-их, 6-8-ых классов

Класс Время приема

учащихся

Вход  Время начала

церемонии

исполнения

гимнов и

занятий

«Разговоры о

важном»

Ответственные

1-ые классы 07.30-07.50 Блок начальной

школы (три класса)

Центральный вход

(три класса)

08.00-08.40 Классные

руководители

1-х классов

4-ые классы 08.30-08.50 Блок начальной

школы

08.50-09.30 Классные

руководители

4-х классов

3-и классы 12.30-12.40 Блок начальной

школы

12.40-13.20 Классные

руководители

3-х классов

6-8-ые

классы

13.20-13.30 Центральный

вход

13.30-14.10 Классные

руководители

6-8-х классов

2. Мероприятия для 5-ых, 9-11-ых классов

Класс Построение

во дворе

школы

Время начала

поднятия

флагов

и церемонии

исполнения

гимнов

Вход  Время

занятий

«Разговоры о

важном»

Ответственные

5-ые,

9-11-ые

классы

07.50-08.00 08.00-08.07 Центральный

вход

08.10-08.40 Классные

руководители

5-х, 9-11-х

классов

Исполнитель: Аникеева Е.В., заместитель директора

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ СОШ № 101

____________ И.В. Землякова

Приложение № 2

к приказу от 31.08.2023 г. № 693

Тематика информационно-просветительских занятий «Разговоры о важном»

в 1-11-ых на 2023-2024 учебный год

Месяц Наименование мероприятия

(классного часа, дела, события)

Класс,

категория

учащихся

Дата

проведения

Ответственные

СЕНТЯБРЬ День знаний (1-11 классы) 1-11-ые классы 04.09.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

Там, где Россия (1-11 классы) 1-11-ые классы 11.09.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

100-летие со дня рождения Зои Космодемьянской

(1-11 классы)

1-11-ые классы 18.09.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

Избирательная система России (30 лет ЦИК)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 25.09.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

ОКТЯБРЬ День Учителя (1-11 классы) 1-11-ые классы 02.10.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

О взаимоотношениях в коллективе. Всемирный день

психического здоровья, профилактика буллинга

 (1-11 классы)

1-11-ые классы 09.10.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

По ту сторону экрана. Российскому кинематографу

115 лет (1-11 классы)

1-11-ые классы 16.10.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

День спецназа (отмечается 28 октября)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 23.10.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

НОЯБРЬ День народного единства (1-11 классы)

1-11-ые классы 06.11.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

Россия - взгляд в будущее (1-11 классы) 1-11-ые классы 13.11.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

День матери. О взаимоотношениях в семье

 (1-11 классы)

1-11-ые классы 20.11.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

Что такое Родина?

(региональный и местный компонент)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 27.11.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

ДЕКАБРЬ Мы вместе (связь, преемственность поколений)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 04.12.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

Главный закон страны (Конституция Российской

Федерации – главный закон государства)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 11.12.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

Герой нашего времени (герой – человек, совершающий

поступки, необычные по своей смелости и отваге)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 18.12.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

Новый год – традиции праздника разных народов

России (1-11 классы)

1-11-ые классы 25.12.2023 Классные руководители

1-11-ых классов

ЯНВАРЬ От «А» до «Я». 450 лет «Азбуке» Ивана Федорова

(1-11 классы)

1-11-ые классы 08.01.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Налоговая грамотность (1-11 классы) 1-11-ые классы 15.01.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Непокоренные (блокада Ленинграда). 80-летие со дня

полного освобождения Ленинграда от фашистской

блокады (1-11 классы)

1-11-ые классы 22.01.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Союзники России (1-11 классы) 1-11-ые классы 29.01.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

ФЕВРАЛЬ Менделеев. 190 лет со дня рождения (1-11 классы) 1-11-ые классы 05.02.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

День первооткрывателя (1-11 классы) 1-11-ые классы 12.02.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

День защитника отечества. 280 лет со дня рождения

Федора Ушакова (1-11 классы)

1-11-ые классы 19.02.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Как найти свое место в обществе?

(1-11 классы)

1-11-ые классы 26.02.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

МАРТ Всемирный фестиваль молодежи

(история рождения фестивалей)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 04.03.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

«Первым делом самолеты…». О гражданской авиации

(Гражданской авиации России 100 лет)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 11.03.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Крым – дорога домой

(1-11 классы)

1-11-ые классы 18.03.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

АПРЕЛЬ Цирк! Цирк! Цирк! (К Международному дню цирка)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 01.04.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

«Вижу Землю! Это так красиво»

(книга Юрия Гагарина «Вижу Землю»)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 08.04.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

215 лет со дня рождения Н.В. Гоголя (1-11 классы) 1-11-ые классы 15.04.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Экологическое потребление (1-11 классы) 1-11-ые классы 22.04.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Труд крут! История праздника труда

(1-11 классы)

1-11-ые классы 29.04.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

МАЙ Уроки Памяти (Зачем человеку историческая память?)

(1-11 классы)

1-11-ые классы 06.05.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Будь готов! Ко дню общественных организаций

(1-11 классы)

1-11-ые классы 13.05.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Русский язык великий и могучий. К 225-летию со дня

рождения А.С. Пушкина

(1-11 классы)

1-11-ые классы 20.05.2024 Классные руководители

1-11-ых классов

Исполнитель: Аникеева Е.В., заместитель директора

		2023-09-06T16:01:06+0300
	Землякова Ирина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа